Estado de Mato Grosso

'c :im;n a Câmara Municipal de Barra do Garças

■LWMtMWIflMlIttW Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

j Cam. Mun. g^GfrçBf
Ifv
! Aís _

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N." 077 , Liv. 025, Fls. 83 Em 30/09/2022

às 14:30 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N". /2022

Autor: Vereador JOÃO BATISTA CÂNDIDO DE SOUSA - PL;
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 025/2022 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

"Outorga Medalha de Honra ao Mérito
Masculino ao Senhor Derocv Freitas Júnior.''''

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Masculino, com
a inscrição 'Wllmar Peres de Farias - Prefeito Emérito de Barra do Garças'\ ao
Ilustríssimo Senhor DEROCY FREITAS JÚNIOR, em reconhecimento aos relevantes
serviços à Cidade de Barra do Garças.

Art. 2® - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega da Medalha, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 30 de
setembro de 2022.

JOAOB TCANDIDO de SOUSA
^ereador-PL

dstão da Vila Maria

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

1 o / j-o

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br/gllmar.nascimento@barradogarcas, mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

M  Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Derocy Freitas Júnior (GABI) chegou em Barra do Garças-MT com apenas
seis meses de idade. Atualmente, com tem 53 anos de idade, casado com a Sr* Adriana, tem
dois filhos e uma neta.

Começou a prática em área esportiva aos 10 anos, jogando na base do time
do Santos do Sr. Jair, aqui na cidade de Barra do Garças-MT. Quando jovem, tinha um time
varzeano, que se chamava Beira Rio, o qual foi vice-campeão do primeiro e último campeonato
de futebol de areia que ocorreu durante o Festival de Praia da Rapadura.

Campeão de vários torneios varzeanos pela cidade, inclusive campeão em
campeonato que aconteceu na cidade de Pontal do Araguaia-MT, no lago. Hoje pratica esporte
e ajuda a coordenar alguns times, E presidente da Associação Beira Rio e faz parte da equipe
disciplinar do grupo Cinquentão de Futebol. Jogador freqüente no campo sociely Beira Rio,
conhecido no mundo futebolístico como GABY, apelido que conquistou por ter trabalhado na
empresa Leite Gaby. Admirador de muitos colegas que ainda jogam com seus 60 a 70 anos,
pois o futebol ainda é motivo de alegria. Que essa alegria e energia contagiante possa se estender
por muitos anos antes da sua aposentadoria no futebol de Barra de Garças.

Saia das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 30 de
setembro de 2022.

JOÃO BATISTA CÂNDIDO DF SOUSA
/

;Vereador-PL
Batistào da Vila Maria

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.ml.leg.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas-mt.leg.br / gilmar.nasclmento(:^barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

NhlTi Câmara Municipal de Barra do Garças
■iwaiMltilltlHliiM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

■ A55

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que não foi encontrada correspondências sobre o Projeto de Resolução n°

025/2022 de autoria do vereador João Batista Cândido de Sousa (Outorga Medalha de Honra

ao Mérito Masculino ao senhor Derocy Freitas Júnior.)

Barra do Garças-MT, 06 de outubro de 2022

pv

<

mdra ^Loreira dos Santos Farias
Chefe de Arquivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogiircas.nit.lcg.br- fíj.coni/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
cainarabg@gniaii.coni / iniprensa@barradogarcas.nit.leg.br / ouvidoría@barradogarcas.nit.leg.br

{ iiin:ii ;i
Miijiicíp»

iv\rkai)(){;akc"as

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun £ Gi:-a

^55. g>X

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n® 025/2022 de
autoria do ^'c^eador JOÃO BATISTA
CÂNDIDO DE SOUSA - PL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO . em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, lega! e constitucional.

io de
Sala das

de 2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

Presidente

elator

APROVADO

EM SpiSAo/^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / DuvÍdoria@barradogarcas.mt.leg.br

'C';un;ir:i
Muiiifipal v*

lamHiimmma

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mur>, S

VOTAÇÃO

vereadorIes / \ PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
/

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
K

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
V

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
Y

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD X

JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - V Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

X
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB <
MURILO VALOES METELLO REPUBUCANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL

> \
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD

.AcUr
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇAO: MÉRITO

Aprovado pui Unaitiiiitüade
de vereadores presentoo
em Sessão Odinária do

Hlfl I VQ /

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br